- rendo iudicis precepto, quād in eo, quod non produc-  
cant causam, vel prorogationem non petant.
- 37 Sententiam vtrumque iuste latam vnde appareat. &  
n. 38. cum sex seq.
- 38 Legitime quod factum, non facile retractari debet.
- 39 Princeps non potest alicui auferre ius suum.
- 40 Consilium mutare in praediūctum alterius, nemini  
tinet.
- 41 Restitutio causa principalis licet regulariter omnia  
redintegret, etiam medio tempore facta, si depen-  
dentiā ab ea habeant: tamen non rescindit ea,  
qua suum perfectum esse sunt adsecuta.
- 42 Per gratiam non debet vni concedi, quod alteri au-  
fertur.
- 44 Remedium extraordinarium, prorsim in praediū-  
ctum alterius questum, non habet locum, quando  
ordinarium competit.
- 45 Fides mala & supina negligētia dolo equiparatur.
- 46 Negligētia arguitur in eo, qui cum remedio oportu-  
nis ad actum vti posset, & id non facit.
- 47 Ignorātia affectat: non longe absit à dolo.
- 48 Negligens facere id, quod ratione officij tenetur, dici-  
tur in dolo esse.
- 49 Procuratores regulariter tenentur de neglectis.
- 50 Negligētiam alicuius commendare, nihil aliud est  
in effectu, quam manifestam negligētiam & cul-  
pam approbare, & sic alterius negligētiam, suam  
propriam facere.
- 51 Causa proxima & immediata attendi debet.
- 52 Mora, in hoc casu, dupli causa purgari potuit, vt n.  
53. 54. 55. 58. 59. 60. 61. 62. & 63.
- 56 Contumacia presupponit citationem.
- 57 Citatio in mandato corruit, quando stat in falso prae-  
supposito iurisdictionis, ex causa detentae iustitiae.
- 59 Exceptio sub & obreptionis non tantum principale,  
sed & arctius mandatum cassat, & subsecutae sen-  
tentias.
- 60 Exceptio sub & obreptionis opponi potest ad impedi-  
dam executionem, ne quis lucretur ex mendacio.
- 63 Contumacia nunquam ita puniri potest, vt quis cau-  
sacadar, sed est arbitrarya.
- 64 Contumacia purgari potest per distinctionem.
- 65 Causa est efficax occasio, qua deficiente, deficit quoque  
occasione natum.
- 66 Occasio denotat causam remotiorem, accessoriam &  
mediatam.
- 67 Lestio est proxima causa restitutions. & non mino-  
rennis etas.
- 68 Condicio sine causa, si tempore acquisito adsit, licet ea  
postea deesset sufficit. & num. 69.
- 70 Hereditibus scriptis, etiam post mortem testatoris bo-  
norum possesso semel nata competit.
- 71 Causa remota quando cessat & remanet proxima,  
tunc impedimentum non auferitur. & n. 72.
- 73 Cessante contumacia, cessat pena pro tempore futuro.

**O**bservandum, sententiam exequendam duo-  
bus locis false translatam: quia addit verba  
(de bonis d. Heinrici detenta) Et hoc probat exemplar  
Gallicum: inde apparet, bene exceptum 19. Junii  
Anno 76. artic. 26. Se descendisse in sententiam

Dominorum 20. Decemb. Anno 75. latam, ob-  
tardius productum scriptum, & quia nondum  
constabat de sub- & obreptione, sicut nunc, nec  
causa allegata erant tardius producti scripti. Post  
modum vero Wilhelmi, produxit vltiores ex-  
ceptiones, cum actis sigillatis, quae recognouit A-  
Etat: vbi deducitur impossibilitas, vsq; ad art. 63.  
Tarditatem vero in producendis causis excusant;  
eo quod tempestine quidem illas transmiserint,  
sed nuncium impeditum fuisse. Quare allegata  
Mynsingeri decisione 62. cent. 2. petunt; se oblata et  
iam cautione de iudicio sisti, iudicato soluendo,  
& expensas retardati processus, aduersus decla-  
rationem pœnae restituti, & iuri esse conforme: c. i.  
de dolo & contum. l. Sancinus. ibi Bald. C. de iud. ordin. tit.  
46. part. 3. in articulo, 65. vsque 71. Secundo: Idque  
tanto facilius permitendum, cum arctius man-  
datum contineat clausulam, adducendi causas,  
&c. utroque puncto. E. his subiecti in petitione  
Reorum, artic. 69. declarari, mandatum sub- &  
obreptitie, nulliterque imperatum, male vexare  
Reos, & Actorem, ratione temeritatis & malitia  
punire. Quæ quidem petitio finalis & conclusiva  
est, in qua nulla fit restituti ionis mentio, sed magis  
ad absolucionem & cassationem tendit: ita ut vi-  
deti possit in artic. 69. perfuctorie tantum restitu-  
tio petita esse. Atque in sola petitione abolitionis  
propter sub- & obreptionem, tanquam po-  
steriori, & postremo loco dictis exceptionib. an-  
nexæ Reos conqueuisse, & à priori illa in d. artic.  
69. velut obiter facta, ipsos resiliisse, per Dd. l. pacta  
nouissima. C. de pact. vbi Ias. n. 3. Heunig. God. consil. 109.  
de prescriptione pignorii primo.

Atque inde eft, quod ipse Dominus Referens  
in sententia 14. Junii lata, suo voto nullam volebat  
restitutionis expressam mentionem fieri, sed sim-  
plicissime inhærente sententiæ 20. Decemb. latæ.  
Neq; enim id solum, quod nuncium per negotia  
remotatum diceret citati, prout sufficienti caula  
restitutionis, ad pœnam iam declaratam cōputa-  
bat; Etiamsi maxime fuisset restitutio conclusiva  
& finaliter petita, quod factum non est. Neque e-  
nim, dum vñlæ alia causæ, non obseruati præiudi-  
cialiter acceptati termini, adferebantur. Ita eius  
sententia, pro tunc propositis, ipsum nondū p ge-  
at. Vt rū tamen qui sententia altera lata est, & Re-  
is restitutio expresse denegata, tam ratione execu-  
tionis, quam pœnam iam declaratæ. Et tres menes  
ad parendum, in utroq; puncto iniuncti, cum cō-  
minatione solita, vel pœna, vt ibi. Wildhelm. 6.  
Septemb. dedit petitionem pro protogatione ter-  
mini: Brentz generalia contra. Cæterum ad hanc  
submissione nunquam interlocutum est. Sed 28.  
Nouemb. Wildhelm dedit vltiores exceptiones,  
cum annexa petitione vltiore, pro restituzione  
in integrum, quatenus opus esset, vt in art. 86. It  
qrib. exceptionibus, art. 6. 7. negat usquam in re-  
rū natura esse, id q; exequi petitur: & quinq; pro-  
xime sequentibus articulis assertant, aliam quidē  
latam sententiam, sed illam transactione loquitam  
esse, atque insuper eidem, ex parte Rei, nimirum

Dionysii, satis factum esse. Et vtra, ad 55. artic. exclusue, deducit causae principalis iniquitatem, & in execendo possibilitatem. Moram vero & in causis producendis tarditatem, excusat in art. 56. cum duobus seqq. propter termini, 5. Septem. Anno 75. acceptati breuitatem, lociq. distantiam, multiplices occupationes Reipublicæ causa. Grauissimum morbum quoq; Aduocati, cui præsentis, & alias Germanicarum causarum cura & patrocinium commissa erat, in artic. 59. vsque ad 65. Allegant quoq; motus bellicos, & occupationem in componendo dissidio militari, exorto in ciuitate Traiectensi superiori, quam sibi dicit cum Rege Hispaniarum, pro induiso communem esse. Item art. 65. 66. 68. Comitia prouincialia celebrata, ad conficiendam pecuniam pro exsolutione decreti subsidii pro cōseruatione limitum Imperii. Scabinos quoq; Leodienses, per id tempus occupatissimos fuisse, Reipublicæ causa, & publicæ municipalis functionis ergo: artic. 69. 70. Etta men offerūt, se velle probare, quod inter tot Reipublicæ causas, suscepitas occupationes, ante 28. Octob. literas & exceptiones procuratori perferrandas nuncio ordinatio, vrbis Aquensis consignauerint, sperantes, quod ante terminum exhiberi poterant, sed mora nuncii factū, quo minus in termino produci potuerunt. Et adducunt, Actorem falso instrumento usum esse, & sententia ab ipso, ad circumueniendum Iudicē, confictam esse. Item quod si præcise cogarentur, mandatis executis obtemperare. Tunc Actor idem bis con sequeretur, nimirum & rem & precium: neque posse se tradere rem, de qua nulla vñquam sententia lata fuit, & ad officiū Iudicis pertinere, ne prætextu stylī, propter aliquot dierum lapsū, à iustis exceptionibus decidant. Et eadem fere, quantum ad causam principalem attinet, repetunt: in cōfutatione sua 9. Maii, Anno 78. producta sub n. 16. Sub cuius confutationis finem negant, quod ex aduerso obiectum erat, causas restitutionis, & nullitatis, nouissime productas, nequaquam easdem esse; cum causis prius exhibitis, sed tam in iure, quam in facto, longe diuersas: Et quod ad instantiam Actoris, inchoata coram inferiori iustitia, executio ad notitiam Reorum tunc demum pernenerit, cum Iohann. Schurff. Substitutus Episcopi Leodiensis Syndicus, Mense Nouembri, proxime præteriti Anni 77. eam promoueret, idque suo iuramento affirmare offerunt.

His ita præmissis, quamuis ex supplicationibus ab Actor in Camera exhibitis, atque illis, adiuncta ex Gallico in latinum translata sententia prætensa, accendentibus actis, per Citatos productis, quorum sigilla Procurator Actoris recognouit, satis mihi constare videatur, promotoriales, & mandata executorialia per Actorem sub- & obreptitie impetrata tacitis illis, quæ si expressisset, nullo modo dictos processus impetrasset. Neque enim vñquam illi iustitia vel executio eius sententia, quæ reuera lata non fuit a iudice competente, denegata fuit: ita ut dubium videri possit, vñrum

in iurisdictione fundati: ex tit. 2. part. 2. ordin. Vbi ad hoc requiritur, quod iustitia debet esse notorie denegata, vel protracta: Attamen quācum ad jurisdictionem attinet, haec tenus putat satis sustineri posse decretos processus, vt per Bart. & Dd. annes, in l. ex quacunque. in 1. lectur. n. 6. vers. nota, quantum ad iurisd. si quis in ius voc. non ier. Mynsing. consilio 26. num. 5. Gail. lib. 1. obs. 14. in princip. Nam nostro casu, si narrata vera essent, non dubium, quin ex d. tit. 26. in iurisdictione fundati essent, maxime si non subtiliusset iudicem loci, sub cuius iurisdictione bona, in quæ ipsi possesso vel immissio decreta fuit, sita sunt, se pro executione decretæ immisionis adiuvasse, adeoque illa parua præcepta ab illo obtinuisse.

Ad mandata litigantium quod attinet, Actor constituit viua voce, coram Notariis Mohr & Wimpfheuren vt constat ex proto collo; & quādoque etiam prælens, & absque dubio sciens prudē patitur procuratorem suum Brenslui pro se age-re: Casio. ad regul. Cancell. de procurat. (est post decision. Bellam.) decisio. 3. n. 5. col. 342. Citarum mandata duo sunt: quorum alterum, scilicet Scabinorum, sufficiens est, etiam ad petendam restituionem. Cæterum de mādato Episcopi dubitari possit, vñrum in iudicio restitutorio sufficiat? putat & hoc tamen sustineri posse, vt per Schenck. notat. de procur. li. 1. pro gymnasmat. post Panorm. in c. coram. d. restitut. in integr. In quam sententiam eo procluior est, quod restitutio non videtur principaliter, sed velut incidenter, & quatenus opus est, peti maxime cum inter Scabinos & Episcopum, tanta sit coniunctio & rationis paritas, vt quicquid tandem decernatur, diuerso iure censeri nō possint, sed vnius victoria vel casus, alteri quoque in hac causa prodeſſe, vel non, debet.

His ita præmissis, ex actis & facto queritur, Pri mo, an ulteriores illæ exceptiones 28. Nouembri, Anno 77. & additionales 27. Febr. Anno 78. vna cum confutatione 9. Maii eod. Anno produc-tæ, ad probandum admitti debeant, nec ne. Secundo: vñrum tertius interueniens mandata executionem impedire possit?

Ad primam questionem quod attinet, cum vñream excipi de sub- & obreptione, tam promotorialium, quam executorialis mandati, quæ per obtrusionem cuiusdam chartæ, gallica lingua cōscriptæ, quæ id non continet, quod Actor in sua supplicatione asseverauit, quodque in copia latina falso, aut peruerse saltem, redditum, atque etiam additum, siue subiectum est, in qua quoque omnissum dicitur, quod ad impetrandos processus omnino, vel certe candidius translati esse oportuit. Putat, officii nostri esse, admissis dictis exhibitis, de veritate precum inquirere, vt si fraus interuenisse, & Actorum falso translata sententia, aut aliis falsis allegationibus, religionem iudicantis circumuenisse, manifestis probationibus fuerit ostensum, de omni negocio ostendamus, eisdemque circumstantiis omnibus mature ponderatis, tandem statuamus, vñrum Reos, aduersus emanata

manata mandata, atque eorum intuitu, lata sententias in integrum restituere velimus: An potius impretratos processus in irritum reuocare, & caslos, atque iuritos pronunciare. Quod equidem, salvo aliorum iudicio, facere malit: Ex rationibus sequentibus.

1. Certum enim, quod mandata, † sub- & obreptitie impretrata, nulla sint, si non ipso iure, certe ope exceptionis, quæ hic opponitur. Quodque subreptitie impretrata, neq; teneant, neq; in consideratione esse debeant, etiam si iuri fuerint consentanea, & sanctus sit ille, qui impretravit, maximè si fuerint auocatoria mandata, † per quæ causa à iudicibus ordinariis auocantur, vt in nostra causa, ex tit. 26. ordin. propter allegatam denegationem iustitiae factum est. Et enim talis auocatio odiosa, & cum aliqua Iudicis ordinarii à quo, ingominia coniuncta. I. sif. ibi Dd. C. si contra ius vel utr. publ. vbi Bald. ait, mendacium, † nocere priuilegio, & not. Ias. in l. prescrizione numer. 33. C. eod. Hippol. de Marsi. sing. 284. in princip. & singul. 431. numer. 1. Casiod. ad reg. Cancell. de appellat. decis. 2. numero 6. idem de rescript. decis. 1. per tot. colum. 324. Corn. consilio 227. numero 4. volum. 2. Neque tantum ipsa scripta vel mandata, † per sub- & obreptionem impretrata, nullius ponderis atque momenti sunt, sed & omnia, quæ inde consequuntur, etiam si sententia fuerint: c. constitutus. de rescript. & cap. fin. de probend. Quorum illud in specie, & verbis disertis, in litteris executoriis, quæ quia obreptitie erant impretrata, iubet Pontifex omnia irrita decerni, quæ tale mandatum & literas subsecuta fuerant. Cum quibus iuribus concordant: c. cum dilecta. c. ad audienciam. c. postulati. c. super literis. eod. tit. de rescript. cum similibus Grauatiis apud Vestrum, libr. 3. c. 9. numero 14. que refert & sequitur Soarez. in verb. Rescriptum, in commun. opin. numero 58. Neque id absque ratione ista constitutum: Quia † corrupto antecedenti, & fundamento necessario quoque corruptitur consequens: Mynsing. consilio 6. numero 32. Et optimè pro hac sententia mihi facete videtur textus in l. fin. ff. de confir. pecun. Inde probatur, quod quādom mendacium, † vel falsa persuasio dat causam contractui, non valet vlo modo, quod inde secutum est, vsque adeo, vt, quod eo nomine solutum sit, hoc repeti possit, vt patet ex fine iam d. l. fin. pro quo potest quoque induci d. c. fin. de probend. & L. cum Lex. in simili ratione, cum dicit, quia per hoc deuenitur ad illam, & c. ff. de fideiussor. Quæ licet in contractibus loquuntur, non absurde tam etiam ad iudicia extenditur, cum nec in illis, non subsistente principali obligatione, trans fusio fiat in pecuniam, adeoq; mitius † in iudiciis, quam contractibus agatur: Bald. in l. si deceperit, col. 2. ff. quis satiad. cogant. per textum in leg. si post tres. si quis caution. Id quod nostro casu tanto expeditius esse puto: nimur mandata sub- & obrep. itie impretrata, nulla esse, neque illis Auctore ad suum compendium vti posse: Quia citati afferunt in exceptionibus, eius tenoris & efficacie sententiam, qualem iussi sunt exequi, nullam latam fuisse, vel;

in rerum natura non extitisse, neque etiam bona in qua petiti. Actor immisionem, sub immedia-  
ta sua iurisdictione sita esse. Et propterea non tantum iuris ratione, sed etiam per ipsam reruni naturam fieri non potuisse, vt vel mandatis, vel sententiis nostris, in puncto principali, per quas ad multæ condemnationem deuentum est, pa-  
tent. Etenim notissimi iuris est, præceptum Iudicis, † c. i. per rerum naturam pareri non po-  
test, nullius est momenti: Et à tali sententia sine causa appellari, l. fin. que sent. sine appell. rescind. vbi glos-  
sanot, in hoc, iuris & naturæ impossibilitatem eq; reparari: Et faciūt, quæ notant Bald. & Ang. in d. l.  
si deceperit: Felin. in cap. 1. accipimus. num. 2. de test. &  
Castrensi in d. l. si deceperit. Vbi notat: Si Iudex igno-  
rans, † aliquid præcepere, quod sit impossibile, valere quidem præceptum mero iure: attamen o-  
pe exceptionis, vel per restitutionem in inte-  
grum, vt ipse ait, rescindi. Posita igitur, & stan-  
te nullitate processuum, ab Auctore per omnes sub- & obreptionis species impretratorum, vt su-  
pra deducimus, & ex actis apparet, nimur tactu-  
ndo vera, & falsa exprimendo: Item peruerendo:  
&c. volo, si probabuntur articuli, siue excepu-  
tiones, vniuersum processuum cassum & irritum pro-  
nunciare, nec vlla ratione attendere vel conside-  
rare, quæ ad reproductionem sub- & obreptitie  
impretratorum promotorialium & mandatorum  
subsecuta sunt, per d. l. falsam. ibi: in irritu in non  
deuocatur: ducto arguento per locum à con-  
trario sensu, & l. fin. C. si ex falsi. instrum. iud. fides. Ne-  
que ab hac sententia me deterret, quod authori-  
tas sententiarum latarum prius per nos, quam de  
causa peracta & supposititia latina sententia,  
supplicationi adiuncta, plene sa. is informati es-  
semus. Prius quoque, quam de falsitate, & sup-  
positione falsæ sententiae, aliisque sub- & obrep-  
tionis speciebus, tam prægnanter Rei excepissen:  
Quia non tantum iudicati executio † solet suspen-  
di, sed soluti dari repetitio, si falsis instrumentis  
circumuentam esse religionem iudicantis ( cri-  
mine postea falsi illato ) manifestis probationibus  
fuerit ostensum per l. fin. Cod. si ex falsi. instrum.  
iud. fuerit.

Non obstat, quod dicitur, saltem primam sententiam, quoad pœnam, siue mulctam, huic conclusioni obstat: eo quod videtur ea, in rem iudicatam abiisse: quia nulla reuiso contra illam, per Reos, intra legitimum tempus petitum est: Quia respondeo etiam illos, qui non † prouocauerunt, it  
si in instrumentis falsis conuictos se probare pos-  
sun, ex integro de causa audiēdos esse, saltem per  
restitutionem in integrum, vt est textus rotundus  
in l. 2. ibi gl. Bald. & Salic. C. si ex falsis instrum. Quibus iuribus etiam procuratorem se tueri posse putat:  
Cum quoad odium legale & quoad nimiam mé-  
tientis improbitatem, ita castigatur, vt penitus ca-  
tere debeat impretratis, eadem illius atq; principa-  
liter ratio sit, per quos ad illā deuenit, vt dicit tex.  
in d. l. cum lex. Et sane si quis aliter statuat, cōseque-  
tur, quod Auctori contra manifestas iuris scriptis  
& exquis.

& æquitatis rationes, proderit circumuenisse iudicis religionem: quod nullo modo admittendū est, per expressam decisionem textus, in lui ratione, quæ generalis est, in l. 1. C. si tutor vel Curat ex falso excusauerit. Ex quo textu constat etiam non attendi,

12 si quid tamen intermedio tempore à circumuenione factum sit, sed in odium circumuenientis retrahi juris dispositionem & effectum, ad initium & tempus ipsius circumventionis. Et merito sane: Neque enim tamen cuiquam professe debet mentionandi improbitas, ut cuncti aliquandiu cetera fuerint arguit, in confirmando ibi, vel ante acceleratione confirmationis tutor, vel curat. His itaque expressis iuribus & rationibus, magis putat, processum totum cassandum, quam illa restitutione opus esse. Attamen, si quis etiam velit illam ingredi viam, non grauabitur, se Comitem eisque. Quia & illa de iure verius esse putat, ut restituiri possint. Primo, per textum in d. l. 2. C. si ex falso instrumentum iudicatur, ibi ex integrō audiuntur, vbi glossa in verbis audiuntur: & in l. fin. verbis, repetitio eodem. Secundo, per ea, quæ notat Mynsing, obseru. 62. cent. 2. de nuncio, tardius adferente processus: Attento eo, quod Rei in postremis exceptionibus afferant, se iure iurando velle probare, quod ita tempestive literas & exceptiones tradiderint (vel ut ipsi loquuntur, consignauerint nuncio) ut si nulla fuisset ipsi remora iniecta, facile intra debitum tempus huc venire potuisset. Quod cum afferant ipsi Rei, non putat adeo anxie ponderandum: quod tamen in puncto restitutionis, si forte quis propter tacitam clausulam: si preces veritate nitantur: processus aliquo modo valere putabit.) Quod de absentia Reipub. causa proposuerunt, id per vniuersum Imperium notorium est quodammodo: ipseque Imperator in literis ad nos datis eos excusat. Quod si quis tamen & haec considerare velit, non præter rationem, meo quidem iudicio fecerit, per textum in l. 1. l. 4. l. 8. qui & ex quib. caus. maior. Considerata præcipue angustia temporis, quod præjudicialiter concessum fui, ipsiusque loci distantia, per textum expressum in l. non enim negligentia in fine, ibi: sed temporis angustia non potuerunt item contestari: iam d. tit. Et ut breuiter dicam: si quis tamen legatione pro ciuitate functus est, & quissimum est, eum restituiri, & sepiissime constitutum est, eum adiuvari debere, siue habuit procuratorem, siue non, per textum rotundum, in l. 26. §. quoties. vers. & sepiissime eodem. tit. de cuius conciliacione cum l. & Reipubl. & l. 1. C. & ff. eodem. non putat huius loci, vel operæ precium esse, ut anxie disputeatur; cum supra dictum sit, Reos etiam grauissimis occupationibus posthabitis (ut ne quid de morte Aduocati dieatur) debitam in expediendis & transmittendis exceptionibus adhibuisse diligenter, & ante 25. Octobris exceptiones huc perferendas, se nuncio tradidisse, atque ita it. vel 12. diebus, antequam acceptata dies venisset, intra quos utique nuncius ex Leodio huc peruenire potuisset, consignauerit. Quod si non esset, ponderaret pro restitutione, & sane concederet illam, saltem ad probandum, propter allegatum lethalem. Ad-

uocati morbum: Quia carere Aduocato, tamen care magna parte defensionis debitur: Felin. c. 1. numero 1. vers. dubito extra, ut lit. non contest. Maxime cum probabile sit, Leodii non esse adeo benignam Copiam Aduocatorum, qui processus & stylum Camerae perspectum habent. Et proculdubio istius, aliorumque omnium per Imperium causarum patronus, de Westerod, aliis omnibus, si qui forte sunt alii, Leodii sit melius instructus: Quare & hanc, ex clausula generali: Si qua mibi iusta causa videtur, iustum restitutio causam putat, si non essent exceptiones in tempore expeditae: Felin. vers. secus dicas, in d. c. i. Illud sane, si quis forte putat, propter sub: & obreptionem Actoris (quod equidem non existimat) iura Reorum ipsi iure non omnino integra esse, sed illis vulneratis, remedium restitutio adhibendum esse: Etiam contra multam iam dictam omnino poterandum est: Quod citati ab initio iudicii obiecta perauerunt, neque iurisdictionem eius spreuerunt, sed per procuratorem suum obedienter comparauerunt, ac de impossibilitate petitionis, saltem generi, literis, & ut dicunt Doctores, in specie Dialectica excepterunt: Atque ita eatenac saltem mandato iudicis obsecuti fuerunt, praestituto que termino satisfecerunt: Bald. in l. 1. §. huius studij in principio 2. col. de iust. & iur. Ex quibus omnibus putat, restitutio in integrum indulgeri posse, si opus esset. Veruntamen huic sententia de restituendo, duo maxime videntur obstat. Primo: quod ea ratione videtur Actorius quæsitus auferri. Secundo: Quia videtur, quod restitutio, veluti extraordinarium remedium, non habeat locum, propter ordinarium, videlicet regressum aduersus procuratorem, ut puta, qui soluendo est, arg. l. ex hoc edito. §. plane de eo, per quem facta erit l. properandum. in fin. C. de iudic. cum similib. Hartman. Pistor. quest. 36. per tot.

Ceterum respondeo: ad primam obiectionem vel difficultatem, iā supra aliqua ex parte responsum esse, quando dixi, non debere cuiquam professe religionem iudicantis circumuenisse: procuratorem mēdaciē debere carere impetratis. Quod utique non esset, si admitteremus in casu prætentati. Actorum ex sententia, vigore reproductorum obreptitie imperatorum mandatorum latissim, decem Marcus auri, præter litis expensas, posse lucrari. Et addo superiōribus, aperti iuriis esse, cuī tamen præsidi obrepserit, nil agere: Quæ verba Emphalini habent: Item, eum, tamen qui veritatem precibus 17 non adiecit, subscriptione ut non posse. Imo si quis eo nomine accusatus fuerit, eum quoq; temerarius, hoc est, ut glossa interpretatur, fallatii pœna lueri deberet. si quis obrepserit præfisi. ad l. Corn. de falso. Etiā ex initio falsi tamen commissi, iusta possessio 18 non paratur, ut est textus expressus, in l. ex initio. vbi glossa in verbis initio ibi: siue etiam Index. C. iam d. tit. de falso. Quis dixerit, ius, siue proprietatem decem marcarum auri, ex initio falsi commissi, siue sub: & obreptionis, Actori queri potuisse: In iudiciis tamen vero maxime initium spectandum 19 est, &

est, & considerandum, qua ratione Actor, preter communem iuris ordinem, limina huius iudicij adaperuerit, Bellam. concl. 64. n. 3. tex. in l. 3. §. scio, de minorib. Et faciunt hoc communia iura, quibus 20 disponitur, rem scelere quæsitam, † etiam hæredi, qui tamen plerunque fraudis & dolii, per defunctum commissi, nescius est, auferendam esse, l. 4. l. 12. ad l. Corn. de falso. l. 5. de. column. vbi est elegans text. cum similib. Negat igitur, Actor ex ini. o sub & obreptionis vllum ius queri posuisse. Neque quisquam dixerit, non fuisse intentionem iudicantis, vt scilicet, etiam si preces veritate non niterentur, nihil tamen minus Reos arctari de-

berent: Extra vero intentionem mandantis † mandata non debent operari, vel extendi, argum. d. c. fin. de præbend. & dignit. Et sane mandata illa, sub & obreptitie impetrata, sunt subsecutarum sententiarum, adeoque iurisdictionis nostræ fundamenta, & causa, sine qua non.

Ad secundam, de regressu aduersus procuratorem, respondeo, utrum videlicet regressum habeant, vel non? Id magna ex parte inde penderet, utrum sit soluendo, nec ne? per iura supra allegata; quibus ad Bal. in auth. bodie, col. 1. C. de appell. decis. Capell. Tholos. num. 101. fol. 491. Hoc vero ni- 22 mirum, utrum sit soluendo procurator, † nec ne? dico aliquando in iure, & rei natura consistere, & aliquando in facto. In iure, & rei natura con- 23 sistit, † si causa fuerit beneficialis, matrimonialis, status, infamia, aut alterius rei, quæ non recipit interesse, aut estimationem pecuniariam. Quo casu restitutio statim, erit absque ulteriori discussione concedi potest, Saly. in d. auth. bodie.

24 Quando vero in facto mero consistit, † vt hic quantum ad pecuniam sive multam pecuniariam; tunc per discussionem explorandum est, soluendo sit, nec ne, procurator, Bald. in d. authent. bodie. vers. sed quomodo sciām, d. column. 1. & sequitur apostillator ad d. decis. Tholos. 101. Cum vero in nostro ca- 25 su, utrum procurator soluendo sit, vel non, in mero facto consistat, & citra discussionem id nobis, tanquam iudicibus, non liqueat, neque aduersa pars ea de re in actis quidquam opponat, putat, non esse nostrum; id in facto suppleret, atque ita mendaci precatori quodammodo patro- cinari, cum Iudex non suppleat ea, † quæ sunt facti, nisi nota sint ipsi, tanquam Iudici, vt puta, quia scripta in attestationibus, per text. in c. bona memoria, ibi gloss. la. 1. & Ioh. And. in addit. de postul. prælat. Præterea hoc non est perpetuum, quod quan- docunque, procurator, qui dūtaxat in omitten- do eo, quod neq; lex, neque Iudex iubet, veluti est appellare, aut prorogationem petere, negli- 26 gens est, dominus aduersus eum, † si soluendo fu- erit, regressum habeat: sed ita demum, si mala fide hoc fecerit, vt appareat ex illis, quæ notat Bal. in d. auth. bodie, in 1. col. vers. subdīngue, de appellat. Sed hoc bona vel mala fide ne omiserit proroga- tionem petere? rursus in facto consistit, & ab- que discussione nobis liquere non potest. Et sane mihi magis esse videtur, vt nostro casu, bona quæ mala fide omisum esse presumamus, cum nemo

malus presumatur, tūc Rei cōmandant diligen- tiā ipsius, in denunciando terminum ipsi p̄- stitutum. Et quis scit, num ipsi certa spes, tempe- stive transmittendarum exceptionum, facta fu- erit: facit, quod not. Bal. in d. auth. bodie, procurato- rem † ita demum in mala fide esse censeri, si, cum 27 potuit denunciare domino, vt appellaret, & non denunciauit, vnde, ducto argumento per loeum à contrario sensu, non male arguetur, Doctorem Wildhelmu, qui tēpestiue suis principalibus, vt ipse profitetur, acceptatū terminum denun- ciauit, non esse in mala, sed bona fide. Non male quadrat hoc, quod scripsit Pet. de Beninten. concl. 26 n. 6. fol. 688. Sed dixerit hic aliquis, solutiones istas non subsistere, & separatam esse causam pœnæ, à causa principali. Quod equidem nō difficitur, attamen respondet, ad iuris effectum quod attinet, eandem esse rationem. Quandoquidem in- terrogatus, quid in prætensa contumacia procu- ratorem (de principalibus enim res est expedita) constituerit: respondebit procul dubio, ob emanata mandata. Quæ, si quæ ratione impeta- ta sint, rursus interrogabis. Respondebitur pro- cul dubio ex his, quæ relata sunt, quod sub & ob- reptitie. Vnde succedit in fallibilis conclusio, ex iure scripto, † eū qui præsidi obrep̄s, nil egisse, l. si quis obrep̄s. ad l. Cor. de falso. Quod nimirū, ipsum nil egisse, nemo sane dixerit, si propter vigorem mandatorum, receptum terminum, & clausum, decem marçæ auri ipsi adjudicabuntur. Sed sta- tuamus, absq; præiudicio veritatis, præcepta emana- ta non per circumventionem iudicantis impetrata (ipse tamen multum ambigit) utrum procurator præcise, sub præiudicio non tantum conclusionis, in puncto partitionis, sed tam gra- uis mulcta, quæ non est de natura intrinseca causa sed plane extrinsecum quoddam, vt l. 1. si quis ius dic. non obtemp. prorogationē petere debu- erit. Illud enim appositi iuris est, quod † omnes 29 dilations & prorogationes sint accidēta, seu abbreviāde, & magis odiose, q̄ fauorabiles, vnde nulla, † nisi cum cause cognitione, cōcedi debet. 30 Causa vero nō poterit cognosci, nisi fuerit alle- gata: allegari vero non potest, aut certe non de- bet, nisi à principali, q̄ fuerit subministrata. At dicat aliquis, quotidie contrariū, & procuratores cōminisci causas, etiam à principalib. non allegatas. Respōdet: Id verū potius esse in pulchro cor- pore huius iudicij, q̄ virtute: & multa tolerari fa- cta, quæ fieri non debebant: Et statuamus, telā il- lam admitti & tolerari potius quam commenda- ri, inde ramen non consequi, qui omittit, quod præcise facere tenebatur, in dolo, vel in culpa esse. Vnde cōcidant allegationes illæ, quæ possent in eam sententiam adduci: quod mandatarius, † ex mandato semel suscep̄to, non tantum de dolo, & de culpa; eaq; non leui saltē sed etiam leuissima teneatur. Nam, vt iam dixi, non est in culpa pro- curator, qui non cōminiscitur & affingit à principali suo sibi non subministratam prorogatio- nis causam. Nec ab hac sententia eum dimovet generalis illa clausula facienda omnia, quæ posuit prin- cipalis:

cipalis si presto esset. Respond. enim, quod nec ipse principalis, vlla de causa probabili prorogationem petere posset. Cōclusiue igitur putat. Aetori, ad tam prægnates exceptiones iuiungendū esse, vt agat in specie. Et si nihil contra sub & obreptionem, & allegataam falsitatem, sive peruersitatem sententia adduxerit, illico pronunciandū esse, processum cassum & irritum esse, vel, si cui magis arriserit, rem reuocandam in integrum, & admittēdas esse illas exceptiones ad probandum, & postea eas examinandas. Et ita iustum & æquū putat, nulla potētia, vel paupertate partium motus. Salvo dominorum iudicio, quia aliter non intelligat causam.

Aliud.

D.Gf. Cum domino Referente, vult audire Actorem, cum præfixione certi termini: *Wili die heide Puncten zusammen nemen sub comminatione conclusionis:* & deinde vult cassare processus & omnia subsecuta, quando nihil relevanter opponitur. *Cum expensis.*

Aliud.

D.N. Quoad principalem causam cum Referente: sed quoad pœnam commissam, aliter, & in hæret sententiis prioribus. Distinguit inter causam ipsum, & punctum pœnae. Pœna cōdemnatio <sup>32</sup> tio recte sit, etiam si calumniose sit actū. *Duar. lib. 1. annivers. disp. th. 50. vers. datur autē ut existimo ibi nisi forte, per l. 1. §. in eum circa fin. ne quis eum, qui in ius 33 rect. &c. Cū sola contumacia attēdatur in pœna, d. 1. Nō obstat, quod pœna diuidatur inter magistrum, & partem, tamē mulcta est, & non priuā ius, sed magistratum respicit Oldend. d. loc. si quis ius dicēt in classib. Nec obstat, Camerā non fuisse fundatā, propter sub & obreptionē. Respon-<sup>35</sup> det: Continet Mādatū duo, & respectiue, paritionem, aut cause allegationem. Dato, non potuisse pareri, causæ tamē allegari potuissent: At hoc omissum, merito declaratio facienda, l. si quis ex aliena ff. de iud. Marant. part. 6. decitat. nu. 39. E. hoc loco etiam locū habet lex, quia ius quæsumum parti, non ex causa eius, sed ex contumacia Rei, Oldend class. 1. act. 2. Inde colligit, grauiorē cōmissoe con-<sup>36</sup> tumaciā Reos, & in non parēdo iudicis præcepto, in executione quā vel saltē in eo, quod non produxerūt causas, vel prorogationē non petierunt.*

Vtramq; sententiam, tanquam iuste latam, vbiique defendi posse putat. Ideo nō cassandum, nec restituendum. Primo, & quia ius parti quæsumum. Nec obstat mendacium, quia respōdet, hoc verum esse in ipsa causa, secus, quoad pœnam commissam, cuius causa est immediata, contumacia (non obreptionē) vel Reorū, vel procuratoris. In-<sup>38</sup> de videtur diuersam esse ibi rationē. Secundo, & quod legitime factū, non facile retractari, & quod semel de reg. iur. l. in ambiguis. ibi Dec. de reg. iur. n. 2. Bel-<sup>39</sup> lamer. concl. 742. n. 10. prope finem. Tertio Princeps & nō potest alicui auferre ius suū: Ergo nec per in-<sup>40</sup> directum, & via restitutionis. Quarto: & Nemini licet consilium mutare, in præjudiciū alterius, l. post mortem, de adopt. maxime hoc in Principe, l. 1. 2. ne fisc. rem, quam vendit. euinc. lib. II. Quinto: & Licet